quanto como político, além de destemido militar. 

AUTORIZAÇÃO 

Possibilitada publicação ou reprodução de textos desta revista, 

no original ou em tradução, mediante indicação de autoria. 

TIRAGEM DESTE NÚMERO 

Edições em Português, Espanhol e Inglês 

(Remessa por e-mail e whatsapp) 

21.300 (vinte e um mil e trezentos) exemplares 

para 145 (cento e quarenta e cinco) países. 

LIÇÕES DE FREUD 

Guerra e Morte 

Um ensaio que é um mundo. 

Que descobre, concentra e expõe um 

mundo. O mundo humano. Ensaio 

pequeno, despretensioso, objetivo. E 

sereno. Mesmo diante de espantosas 

revelações: Tempos de Guerra e de

[...]

atenienses da época. 

Daí a necessidade que a tradutora anteviu de ter, com sua 

pesquisa, estudo e conhecimento dos fatos dessa época, de 

explicar praticamente cada passo do texto, cada afirmação, 

referência ou alusão das personagens, com nada menos de 333 

(trezentos e trinta e três) notas de pé de página, algumas 

extensas, o que demonstra a datação da peça, seus limites e 

precariedade. 

A peça acaba valendo, pois, como História e não como obra 

literária. 

* 

É de se salientar que, nela, Aristófanes refere-se 

nominalmente, por meio do Coro, a outros autores de peças